
COMUNE DI CERDA
Città Metropolitana di Palermo

COPIA

SETTORE I - AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI

Oggetto:
Ricognizione residui attivi e passivi al 31/12/2023 di competenza del I 
Settore -Affari Generali

 Cig: 

DETERMINAZIONE

N. 72 del 14-03-2024

N. Generale 138 del 15-03-2024

Il Responsabile del Settore

Ø Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento, Antonina 

Iolanda Iudicello;
Ø Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale 

degli EE.LL;
Ø Visto il vigente Statuto dell’Ente;
Ø Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di 

provvedere relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;
Ø Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del 

D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
Ø Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;
Ø Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di 

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000”;

D E T E R M I N A

- Di approvare la proposta del Responsabile del Procedimento Antonina Iolanda 

Iudicello, indicata in premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte 
integrante e sostanziale, facendola propria integralmente;

- Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 147 bis del D.lgs. 267/2000.

Il Resp.le del Settore
 Antonina Iolanda Iudicello

(Firmato digitalmente)

  



Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 

validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto 

tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al 

Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.

Determinazione n. 138 del 15-03-2024 - Pag. 2

SETTORE I - AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI

Preliminare n. 26 del 14-03-2024

Oggetto:
Ricognizione residui attivi e passivi al 31/12/2023 di competenza del I 
Settore -Affari Generali

Il Responsabile del Procedimento

Richiamato l’art. 228 comma 3 del D. Lgs. n. 267/2000 che prevede che "l’ente locale prima 

dell’inserimento nel conto del bilancio dei residui attivi e passivi, provvede al riaccertamento degli 

stessi consistente nella revisione delle ragioni del mantenimento in tutto o in parte dei residui 

secondo le modalità di cui all’art. 3 comma 4 del D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni"

Rilevato che ai sensi dell’art. 3 comma 4 del D.Lgs. 118/2011 "Possono essere conservati tra i 

residui attivi le entrate accertate esigibili nell’esercizio di riferimento, ma non incassate. Possono 

essere conservate tra i residui passivi le spese impegnate, liquidate o liquidabili nel corso di tale 

esercizio, ma non pagate. Le entrate e le spese accertate e impegnate non esigibili nell’esercizio 

considerato, sono immediatamente re/imputate all’esercizio in cui sono esigibili"..

Preso atto del principio contabile n. 2 allegato 4/2 punto 9.1 come modificato ed integrato dal 

D.Lgs. 126/2014;

Visti i prospetti riportanti l’elenco dei residui attivi e passivi di competenza di questo settore, 

fatti pervenire dal servizio finanziario al fine di effettuarne la verifica e il riaccertamento nel 

rispetto della normativa sopra richiamata;

Evidenziato che le attività di verifica e riaccertamento ai sensi dell’art. 4 comma 3 del D. 

Lgs.118/2011 e s.m.i., è stata posta in essere tenuto conto delle comunicazioni ricevute dai 

responsabili di procedimento dei diversi uffici e servizi. di questo settore, le cui risultanze vengono 

riportate negli allegati elenchi che formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

Tenuto conto che le norme sopra richiamate attribuiscono alla Giunta Comunale la competenza 

in ordine all’approvazione del riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi 

Ritenuto dover formalizzare con il presente provvedimento, le risultanze delle attività di verifica 

dei residui al 31/12/2023, da sottoporre alla G.M. per la successiva approvazione;

DETERMINA

Di approvare, ai soli fini ricognitori le risultanze delle verifiche sui residui attivi e passivi 

al 31/12/2023, di competenza del I settore, effettuate ai sensi dell’art. 3 c. 4 del D. Lgs. 118/2011 e 

s.m.i., riportate negli allegati "A" e "B" che formano parte integrante e sostanziale del presente atto 

e che vengono di seguito riepilogati;

RESIDUI ATTIVI

Tot. Residui    Eliminati   Mantenuti   Reimputati 

€. 249.304,12       €. 36 352,53  €. 212.951,59              //



Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 

validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto 

tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al 

Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.

Determinazione n. 138 del 15-03-2024 - Pag. 3

RESIDUI PASSIVI

Tot. Residui    Eliminati   Mantenuti  Reimputati

€. 617.367,70   €.186.338,57 €. 431.029,13   //

        

Il Resp.le del Procedimento
 Antonina Iolanda Iudicello

(Firmato elettronicamente)


